
COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 
No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE.BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

En la Ciudad de Veracruz, Ver., siendo las 12:00 horas, del día 16 de abril de 2020, en la sala 
de juntas ubicada en Av. Marina Mercante N° 210 segundo piso Col. Centro, Veracruz, Ver., 
C.P. 91700; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de 
la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Notificación del Fallo de la 
convocatoria de la licitación indicada al rubro, de conformidad con los artículos 37 y 37 Bis 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante, la 
Ley y 58 de su Reglamento, así como lo previsto en el numeral19 de la Convocatoria. 

El acto fue presidido por C.P.A. Araceli Luna Murillo, servidor público designado por la 
convocante Administración Portuaria .Integral de Veracruz, S.A. de C.V., de conformidad 
con la Sección Octava, Fracción 1 de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público de la Administración 
Portuaria Integral de Veracruz, S.A. de C.V. 

A continuación, se indica la Evaluación Técnica para la Partida Única de las Proposiciones 
presentadas por los Licitantes Seguros Afirme, S.A. de C.V. Afirme Grupo Financiero; 
Grupo Nacional Provincial, S.A.B. y Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa. 

En cumplimiento con el artículo 36, Segundo párrafo de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se realizó la evaluación de las proposiciones 
recibidas conforme al criterio Binario, indicado en la junta de aclaraciones de la Licitación 
Pública Electrónica Consolidada de Carácter Nacional N° LA-009J3E001-E30-2020 

EVALUACIÓN 

Partida 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS 
CONCESIONADAS A ADMINISTRACION ES PORTUARIAS INTEGRALES CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 
2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021. 



COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 

DICTAMEN DE EVALUACIÓN TÉCNICA 

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE VERACRUZ, SA. DE C.V. 

EVENTO COMPRANET N' LA·009J3E001·E30·~020 

ASEGURAMlENTO INTEORAL DE BIENES MUE.BLES.INMUEBLES Y OllA AS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMIN ISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL U DE ABRIL DE ~OlO AL~~ DE ABRIL DE 2021. 

LICffACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA CONSOUDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

SEOUROS AFIAMI!, $.A. DE Sf.CUROS IN8URSA, 5.A. 

C.V, AFIAMI!CAUPO CAUPO NACIONAL CAUPO FINANCIERO 
ESPI!CIFICACIONES TECNICAS DI! CADA PARTIDA FINANCIERO PROVINCIAL. s.A.a. I .. URSA 

SICUMPLI! NOCUMPLI! SI CUMPLE NOCUMPU SI CUMPLE NO CUII4PLI! 

~ UCI1ANT~ Otl>t'M at:redat&l s.et ~ naeio"'bfltSaQ 

mel!.IC'II"'I. t5tlt conttitutdos conforme a las lt:~s 
mex.icanas rrxutofiiiS mor&le .. )' eltar debidamente 
~IAdOt.. ju1ícte<• y teenle• menlt, para C\,lmplu c:ot~ 

"' 
lodas y c:.ada Uf'\& do les ol)ltg,CIOI'IO$ contef'lidas en la 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
¡)1"~\t, on IOI f (.RMINOS DE: REFERENClA y ~yu 
li<<Mdod propondtt.OW V otljelo SO< ... ... • 1 
Aseg uram ttnto de Blenol en el Ramo de Dellos., 

ceservéndoM el COMff( e4 defecho de constatat la 

"'""aodad <IR S\l eiCotriCW'I<:Ia. Ane)(O 14 

TERMiNO$ o• REFIRIHCIA 

An•xo TKnlc-o 

Romol A:Wfto dt CtCW'Idn /he$g0$ 

Ramo2 PIJ1I.l'O. Segot.rO ElnpFe;sad 

Romo .S 1161110""5<9""'do-
ANEX01 CMISoud SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Ro.mo"' P61izo• S.O'-'OM r..o~ey 
EmOOrcoc~sM~S 

Romos Pólizo eH St9U10 ~ Automóvtlts 

Estóndar" d• s.tvldo 

R91oc:l6n d• Af.I(OM~I#ef 

AHEX02 
RELACIÓN 01 API CON SUS DOMICIUOS FI$C.tL.ES 

A. F.C. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

AHEXOl 
,.~MATO PAAA ACMOnAR lA PEASOHAUOAD DEL 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
UCITANTL 

AH.EX04 
FOAMATOARlfCUL.OSOV&O(#LTIMO PÁARMOOE L,ll 

t.MSSP 
SI CUMPLE. SI CUMPLE SI CUM PLE 

FOAMATO J'AACCIOH IX DO. NfT C:ULO 49 OE LA~ 

ANEXOS G&IEAAI. DE M.$POMSASIUOADC SI CUMPlE SI CUMPLE SI CUMPLE 
AD.WINISTAAliVAS. 

AHEX06 
~ATO PAAA O«lAAWW Q<l6 CONOCE "' SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
CONTENIOODI &.ACOHVOCATOQIA 

AHEX07 
mAMATO AEJ.ACtóH DE DOCUitoriiDfTOS APRf.SIEHTAR 

EN LAS PA<»OSIC~ES 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

ANEXOS 
FORMATO D E ACAEOtTACIÓN DEL CUMPLIMIENTO D E 

LAS OBt.ICACIONES ,.ISCAU~S 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

ANEXOn CAATA PAOPOSIC'ÓN SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

AHEXOtt CA.tn'APOOEASIMPU SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

CAATA COMPAOMI$0 IN LA CUAL. (L UCIT.ANTE 
SICUMPLio SI CUMPLE SI CUMPLE 

ANEXO O MAHIAE.STE IW ACEPTACIÓN PAI<A PAGAA 

PE.NAl.iZ.ACIONCS rV 



COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER N ACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 
OBJETO DE LA L ICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

Formato C.rt• de declaración d• integridad. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
AHEX014 mm ~ s.e ~ aAilQilAil ¡;¡,¡ I:I!2UI 

t:::lft:i8BW Q8. QEL PARTt~IPANTfl 

F ORMATO I>AAA OECLAAAR NACIONALIDAD DEL 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

LIOTAHTE 
AHEXOIS 

lESTE FORMATO SE OEBERA ELABORA!l EN HOl A 
MEM BQETA OA DEL PARTICIPANTE} 

Nota infor mativa ...... participan tes de p tfM.s 
AHEX0 16 miem bros d• la Or9aniucióo pera la Cooc;>e raci6n y SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

el Desarrollo Económico. OCDE 
FORMATO DE IOENTIFICACION DE INFORMACION 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE AHEX017 
CONF10EN C1AL O RESERVADA 

ANEX018 FORMATO "'EN CUESTA OE TRANSPARENCIA.. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

AHEX0 19 CARTA COMPROMISO P ARA El PAGO DE StNIESTAOS SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

AHEX020 
CARTA COMPROMISO OE EN TREGA CA RTA 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

CON VENIO DE PACO EN €SPECIE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
ANEX02l PARA •ADMINISTRACIÓN PORTUAAIA INl~CRAL 0 ( 

VERACRUZ. SA. OE CY; 

CARTA COM I>IIOMI SO DE RESPETO A LOS DERECHOS 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE DE AUTOR 

AHEXO Z2 
(EllE ~ s.E ~ ~ w J:1Q2A 
ME.t:1BBEIACé Cf1 ~BIICI~tiiE) 

ANEX02l MODELO 0E CONTRATO SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

ANEX024 
Opinió n d é cumplim iento de oblig aciones fiscales en 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE Mateña de Seguridad SOCial e lnfon<Wit 

Los UCITANTES ac:r<t-dh3lán su s>ersor\31!d3d en ol acto de 
presentación y apertura de proposic io nes con el formt~to 

del Anexo :.S. en la Inte ligencia de q ue el LICrTANTE 

6.2.1 
AOJ UOtCAOO, en e l m ome nto 00 entr~gat !M <::&rtb~ 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE eobertvtt~. deberá Pf6Soenta,r o rig inal o co pia «rtificada. 
para su cotejo. de los documentos con los QtJi! acredite su 
exist&ncia legal, las fae\ll~dt su roJ.)fé5entante Segal y 
s u acreditació n co m o e moresa ase<Jutad'Ot& .... P IOPQ$ÍeiCh"\e$ lO$ debe firmar d igi talm E-nte e! 

6.2.2 
re prosentomte legal deJ UCIT'ANTE, ~~ debe e star 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE facultado para esos e fectos ante i edatarlo pUblico <k 
eoofO((I"'idad oon la presentac·ió n del Anexo N-o. l. 

El UCITANTE deberá INTEC RAP EN EL SISTEMA 

COM PAANET C~B d~ ,. idc.tntiflcaeión o ficial con 

6.U 
fo-togr~fitJ y f irma. {credencial para vow. pa!.apone o 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE cartilla del servido miliU'Ir '*'iO~). de (J.Iien firm a la 
proposición a ufoctos du corroborar qoe e-$tá facUltado 
para hacer~o. 

Escri to e n el q ue el UCITANTE manifies.te q~ 001\0('0 y 

"".""' •• co ntenide> de la CO NVOCATOOIA. y St.6 

A NEXOS, tt:QMIN OS oe_ REfEREN CtA y JUNTA Of.: 
15.2.4 AClARACIONES y fas cordciooes estat>!eddas en IO:S SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

mism~ .,.; eomo do ••• m odificaciones . tale s 
docum e ntos q ue en su caso se deriven de la J\ll'lta de 
Aekltactones 

Ptesenu.t m anifestación uSGrita de no encontrarse e n. .....,. ninguno dO Sos supuestos senal&dOS e n los &ttieulcn so y 
60 penúltim o-;x.,~o de &a LAASSP 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

No podrán p.;t.rl icipar 4)n la presente UCITACION. la!! 

P9tWn<.tS f(slc.as y m or ates Inhabilitadas por rowtvción do 
!a St:P, en sos t6rm inos de la I.AASSP. l.os tic itantes 

6 .2.6 
<Mboroln pre~r\Uir c;arta bó!JO p1otesta de decir v etdad 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ri tm ada per ol ;;~podor.xto f.eg'al, en e1 Que se anot e que 
no se e nc:uenu an Inhabil itados por r0$01vción ~ la 

Secretarta de !a Fu necó n PVt:>lic;a. qn los t4rm inos de 1~ 

l.AASSP . 

Presentar manifestación esc:r¡ta en. la que $01\;11• , ~JO 
protesta de ~Ir verdad. que no ~ • ncuonlra qn los 

6.2.7 supve$tO$ d• J articulo qn la fraoc:lóo IX del an feul t> 49 oe SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
loa l.ey G eneral de Responsabdla&de-s Admini$tf • tivfls <le 
10$ s orvidores PUbficos 

3 



COMUNICACIONES ~_ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

..... SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

U lO 

un SI CUMPLE SI CUMPLE 

6.2.12 SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

6 .3.1 SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

6.3.3 SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

6.J,S SI CUMPLE SI CUMPLE 



COMUNICACIONES ~ VERACRLZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

6.1.6 

6.J.a 

6.3.9 

..... 

6.4.J 

Carta e n donde estatfe:~ e l LICfl ANTE. Stl f'l8Ci0fla!idad 

y carta en donde se haga c.onst.ar q,ue k)$ Segv rO! 
pr()f)Ve$1.0$ serán eJ(I.»dióos y adm inistrados pof un 
Aseguradora M exicana 

los LICITANTE$. no dc>ber.fn tener casos pendie nteS de 

resolver a favor de ~ AP~ ocasiOC'laÓO$ por omisión. 
f'IIC'9ligencia o inc\AT\plimitmto que le sean imputable s. 
m ediante lo slgvl<tt\to: e-scritO 8.AX) PROTESTA DE 
OECIR VEROAD que no se tiene rirtgl,in caso pendterlt@ 
de resotvet a f~r de las API, ~siooados por omisión, 

SI CUMPLE 

negligencia o inc...mplim iento qve le ietw'l lmpvUJtiH ~ SI CUMPLE 
la :.se-gura~ el mismo debe de venir en origln&~ y 
firmado por el teJ)(eSCtiUII"'\·e Stgal ir'\dicando que no 
~nt ~vdos de información, de repol\e'S de 
siniesuatidad,. pago de 5)Cn&liZOCión ele •ncvmplimiento 
ert el s.tiViCio. o de pago de siNesuos t.etm inados de 

documentar pendiente pot cubtir a !.a$ AP4 

S.ril tlcteeS~Jrío que las compatlías aseguradoras 
UCrTANTES cye nten con una c::a~d&<:l avtom<itica ik 
ceMeguro tf"! InCendio no nwnor a $40 mUion.s O. USO 
o so equivalente enovasmo"*'"~'donedttaño20)9, 
sera motivo de descaUf~ e l no cvmpl¡,. oon lo 
indicado en eRe apartadO. Pa-ra cumplir con lo anlerior,la 
cotnpel'ia LlctTAHTE deber~ ane,c.tlr " w prepuesta, 
f'$CI'i to bajo protesta de decir ven:Sad 1~ &a 
c3J)3ieidad autom.itica de reaseguco en lnc:endto c::on 1 

qve eontab& al mes de diciembre de 20l9. 
LICITANTE oeuem prewnwr oopiaoe' OQCUI'nlfflto qvo 

oc:tedite Que cuenta con una catlficaclón mfntma o 
superior a "m•aaa"' OtOrg~3 por algvna de las 
Pgvionte-5 agencias califkadOfas: Stand atd & POOfS. A M 

Best. MOOd)"s o ~itcl\ '-'gente. ~r.i motivo de 
d~ltieaetón ol no a,mpli r ~ b ifldicado en este 

El LICtTAHTE qoe resulte adjudicado d e-bor* Ob l.eflei y 
pre·sentar el docutnei"'(O on • 1 que .se emita fa opinión 
r~worflblt del SAT respecto del cumplim~mo de Sl.l!. 

obligaciones fiscales. 
rawncose oe aspoposte;ones cortvntas ptO\"st.» en~ 

atUC\IIOS 34 de la tEV 00 LAASSP. se deber .'i presem~r el 

docum ento a que se hace rorerc~a en el páiTafo 
anoteriof. l)()c ea& una de las obligadas en di'cN 
rwn ~dón. 

Copia de la ide ntif.cactón oOc::&al do la pct$0(13 que fi rm a 

lbs J)top;>siciones para veri ficar que las ptot)Q$ieiOtiCS: 
técnka y eC()(lómic:a.la:& firma ta persona avtatizada para 
elle>. t.a identificación ofteial con fotografía det>e4 ser: 
CREDENctAL DEL IFE O D EL IHE. PASAPORTE 

VICENTE. C&>u'LA PROFESIONAL Y/0 CARTILLA DEL, 

SERV1CIO MILITAR NACiONAL. 

Pt-esentat por eseri1.0 y ~n p;,JpEtl mernbfet.ado carta 
compromiso en la qoe e spe-clf.qve que 1~ emplt$0. 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

.)$l#l"lir' la re-spon~bdi<f.td total que resol le. en el caso de S I CUMPLE 
(!Ve infrinja P<)tunte-s. m arcas o .,.;oee el registro de 
~recho de a utor 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 



COMUNICACIONES ~ VERACRt-Z GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

SI CUMPLE 

8.4.6 SI CUMPLE SI CUMPLE 

6.4.7 SI CUMPLE SI CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

OE-<>2AHEXO» RELACION DE PRECIOS SI CUMPlE SI CUMPLE SI CUMPLE 

NOTA 1: 
Razones Técnicas (Legales): 

De conformidad por lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley primer párrafo el cual 
textualmente señala " ... En todos los casos las convocantes deberán verificar que las 
proposiciones cumplan con los requisitos solicitados en la convocatoria a la licitación ... " 

Asimismo, nuestra convocatoria en e l numeral6.2.10 establece lo siguiente: 

" ... 6.2.10 Los L/CITANTES deberán presentar cartas soporte de reaseguro en donde se 
demuestre que se cuenta con por lo menos el 70% de soporte; dicha carta deberá contar 
con datos específicos como nombre, teléfono, y firma del reasegurador, a fin de que la 
convocante esté en condiciones de corroborar dicha información, lo anterior aplica para 
el Seguro de Grandes Riesgos, Infraestructura, y Obras Portuarias Concesionadas a las 
Administraciones Portuarias Integrales y Responsabilidad Civil. El no cumplir con este 
punto es motivo de desecha miento de la propuesta. (Se solicita original y su traducción al 
idioma español) ... 11 

Derivado de lo anterior se precisan los siguientes incumplimientos técnicos: 



COMUNICACIONES M_ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 Al 22 DE ABRIL DE 2021 

una dirección de correo electronico que al intentar contactar por esa vía se recibió 
notificación de error en la entrega del mensaje, ya que no encontró el destinatario. 

b) Presenta 4 cartas como soporte de reaseguro donde cada una muestra un 
porcentaje individual (20%, 20%, 20% y 10%) que suman el 70% sin especificar a que 
Ramo cubren de los solicitados en la Convocatoria, incumpliendo lo solicitado en el 
numeral 6.2.10 de la Convocatoria al no precisar el porcentaje de reaseguro para 
cada uno de los Ramos requeridos: Ramo 1 Seguro de Grandes Riesgos, 
Infraestructura, y Obras Portuarias Concesionadas a las Administraciones Portuarias 
Integrales y Ramo 3 de Responsabilidad Civil. 

e) De la verificación llevada a cabo al contenido de las cartas de reaseguro, se 
recibieron solo dos respuestas de las cuatro solicitadas: 

l. Se recibe confirmación de la empresa Hiscox (sindicato de Lloyd 's HIS 33), 
de la cobertura del 20% del Ramo 1 (Grandes Riesgos, Infraestructura y 
Obras Portuarias Concesionadas a las Administraciones Portuarias 
Integrales), sin confirmar soporte para el Ramo No. 3 (Responsabilidad Civil). 

2. Se recibe confirmación de la empresa Geo Specialty Property (sindicato de 
Lloyd 's Ascot 1414) de la cobertura del 20% del Ramo 1 (Grandes Riesgos, 
Infraestructura y Obras Portuarias Concesionadas a las Administraciones 
Portuarias Integrales), sin confirmar soporte para el Ramo No. 3 
(Responsabilidad Civil), la que contiene la nota siguiente: 

"NB, al/fines are subjct to final terms and conditions and slip to be agreed" 

3. De las empresas Ark Syndicate Management LTD y GIC Re Syndicate 1947 
no se recibió confirmación del Ramo que el porcentaje de sus cartas 
mencionan. 

Por lo anterior no se comprueba el 70% de soporte de reaseguro solicitado en la 
Convocatoria para los Ramos 1 y 3 respectivamente, ya que solo se tiene la 
confirmación del 40% de soporte de reaseguro para el Ramo 1 Grandes Riesgos, 
Infraestructura y Obras Portuarias Concesionadas a las Administraciones Portuarias 
Integrales, y el 0% del soporte de reaseguro para el Ramo 3 Responsabilidad Civil. 

Por lo antes citado, no cumple el límite mínimo del 70% del soporte de las cartas de 
reaseguro de acuerdo al numeral 6.2.10 de la Convocatoria derivado de la 
imposibilidad por parte de la convocante de validar dos de las cartas presentadas por el 
Licitante para cubrir el seguro de Grandes Riesgos, Infraestructura y Obras Portuarias 
Concesionadas a las Administraciones Portuarias Integrales y Responsabilidad Civil. 

X 7 

~ . 



COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 
No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

NOTA2: 
Razón Técnica (Financieros): 

a) No cumple con lo solicitado en el numeral 17 de la convocatoria Índice de 
cobertura de Capital Social Mínimo Pagado ya que el Comprobante emitido por la 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas publicado en su portal de internet donde 
se observan los valores del índice de cobertura de Capital Social Mínimo Pagado 
para el período septiembre de 2019 no acredita el capital social mínimo requerido 
de $500,000.000.00 (Quinientos Millones de Pesos 00/100 MN), al presentar como 
Capital Social mínimo pagado de $222,387,891.90 (Doscientos Veintidós Millones 
Trescientos Ochenta y Siete Mi l Ochocientos Noventa y un Pesos 90/100 MN). 

Lo anterior se apoya en los siguientes preceptos legales. 

Numeral 17. CRITERIOS QUE SE APLICARAN PARA LAS EVALUACIONES de la 
Convocatoria y la Junta de aclaraciones celebrada el día 31 de marzo de 2020, en la 
sala de juntas ubicada en Av. Marina Mercante N° 210 segundo piso Col. Centro, 
Veracruz, Ver., C.P. 91700, específicamente en el texto siguiente: 

La evaluación de las PROPOSICIONES se llevará a cabo, con base a lo establecido en 
el artfculo 36, y 36 bis fracción 11 de la LEY y será realizada por el área usuaria 
requirente y se adjudicará al licitante cuya oferta resulte solvente, porque cumple 
con los requisitos legales, técnicos y económicos establecidos en la convocatoria, y 
por tanto garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas. 

Por lo anterior, se desecha la propuesta técnica del Licitante Seguros Afirme, S.A. de C.V. 
Afirme Grupo Financiero, de conformidad con los numerales 32.1 y 32.2, al no cumplir con 
lo solicitado en los numerales 6.2.10 y 17 de la Convocatoria. En este último es muy claro lo 
que a la letra dice: 

"se adjudicará al licitante cuya oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos 
legales, técnicos y económicos establecidos en la convocatoria, y por tanto garantiza el 
cumplimiento de las obligaciones respectivas". 

Los incumplimientos señalados como causales de desechamiento de la proposición de 
SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V., Afirme Grupo Financiero van en razón directa que, no 
garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas puesto que, no cumple con los 
requisitos legales, técnicos y económicos establecidos en la convocat oria de referenc ia. 

Con base en lo anterior se señala que para la partida única las proposiciones present adas 
por los licitantes Grupo Nacional Provincial, S.A.B. y Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero 
lnbursa; cumplieron con los requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos. 

8 



COMUNICACIONES ~ VERACRUZ GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 
No. LA-009J3E001-E30-2020 

OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

Procediendo a la evaluación económica de sus Proposiciones, resultando ambas 
proposiciones solventes: 

COMUNICACIONES ~ V f :R A Cnu¿ 

ADMINISTRACIÓN PORTUAQIA INTEGRAL DE VERACRUZ. S.A. DE C.V. 

LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA CONSOUOAOA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA..oo9l3EOOt·E30.2020 

ASEGURAMIEN TO I NTEGRAL OE BIENES M UEBLI:S, INMUE8t.E$ Y 09AAS POr.rtvAAIAS CONCE~ONAOAS A A0 M INI$TAAC.0NE$ PO-IUVA~AS 

IN 'rECRAl.ES CON VIGEN CIA D EL 12 D E ABRIL D E 2020 AL 22 DE ABRCL OE 2021 

EVAl-UACIÓN ECONOMICA 

VARIACI ON OE LA 

LICITANTE MONTO 
MEOIANA O fá LA 

INVESTICACIÓN 
PRECIO 

DE MERCADO 
SEGU ROS INBUR'SA, S.A. CRUPO FINANCIERO INBURSA $ 366,790,929.30 ·4.42% ACEPTABLE 
GRUPO NACIONAl. PROvaNCJAL.. S.A. B. $ 3'12.587.528..27 ·2.91% ACEPTABLE 

PRECIO DE LA MEDIANA Dli LA INV'ESTICACION DE MERCADO $ 348,862.285.24 

MONTO SUPERIOR AL 10'% AL OBSERVADO COMO MEOIAN.A DE 
LA INVESTICACIÓN DE MERCADO $ 383,748.513.76 

Nota: Los valores del presente cuadro se presentan en pesos mexicanos al tipo de cambio de 
conformidad en lo señalado en el numeral 8.1 Moneda De Cotización Y Formas De Pago. 

Resultados de la evaluación técnica y económica de la Partida Única: 

Con base en la Evaluación Técnica y Económica anterior, se emite el fallo para la Partida 
Única a favor de la empresa Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa, en virtud de 
ser solvente ya que cumple con los requisitos legales, administrativos, técnicos y 
económicos establecidos en la Convocatoria de la Licitación y obtuvo un precio aceptable 
y más bajo, por un importe para los Ramos 1 y 4 de $14,031,151.07 (Catorce millones treinta 
y un mil ciento cincuenta y un dólares 07/100 USD), y Ramos 2, 3 y S de$ 29,498,894.96 
(veintinueve millones cuatrocientos noventa y ocho mil ochocientos noventa y cuatro 
pesos 96/100 M.N.), más IVA 

Lo anterior en virtud de ser solvente ya que cumple con los requisitos legales, 
administrativos, técnicos y económicos establecidos en la Convocatoria de la Licitación y 
por tanto garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas, esto con base al 
criterio de evaluación binario y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 36 y 36-bis 
de la Ley. 

Se comunica para todos los efectos a que hubiere lugar, haciendo constar al licitante a 
quien se le adjudicó el fa llo a su favor que, con la notificación de éste, las obligaciones 
derivadas serán exigibles para las partes, sin perjuicio de la obligación de cada entidad 
participante de firmarlo en la fecha y términos señalados en el presente fallo. Por lo 
anterior, se obliga a suscribir cada contrato que regulará el objeto de la licitación de 
referencia, por lo que su representante legal deberá coordinarse para la suscripción de l 
mismo con el Gerente de Administración y Finanzas de cada Administración Portuar ia 

9 



COMUNICACIONES ~ VERACRUZ 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

Integral Federal y Estatales invitadas; la f irma deberá realizarse dentro de los 15 d ías 
naturales sigu ientes a la presente notificación. 

Por otro lado, se le reitera que dada la obligación de que los bienes muebles, inmuebles y 
obras portuarias concesionadas de las API estén debidamente asegurados a partir de las 
12:00 horas del 22 de abril de 2020, el licitante adjudicado deberá entregar, a más tardar el 
18 de abril de 2020 a las 16:00 horas, al lng. Armando Hernández Acosta, Director General 
Adjunto de Evaluación de la Gestión de las Administraciones Portuarias Integrales, en las 
instalaciones de la Dirección General de Fomento y Administración Portuaria ubicada en 
Boulevard Adolfo López Matees N° 1990, Colonia Tlacopac, Alcaldía Alvaro Obregón, C.P. 
01049 y envío en formato electrónico a la Gerencias de Administración y Finanzas de cada 
Administración Portuaria Integral Federal y Estatales invitadas, una CARTA-COBERTURA 
para cada una de las API, en la que asuma la responsabil idad de que a partir de la fecha y 
hora antes indicadas, queda asegurado lo solicitado en esta licitación, en los términos 
requeridos en la presente Convocatoria, en tanto se entregan en su totalidad las Pólizas, en 
original y facturas de seguros en el domicilio de cada una de las Administraciones 
Portuarias Integrales Federales y Estatales invitadas, en un término no mayor de 30 días 
naturales siguientes a partir de la fecha del presente fa llo. 

Asimismo, se le recuerda al licitante ganador que debe presentar la documentación que se 
describe en el segundo párrafo del numeral 13 de la Convocatoria de la Licitación, el día 
lunes 20 de abril de 2020 a las 12:00 horas, en las oficinas de la Dirección General de 
Fomento y Administración Portuaria ubicada en Boulevard Adolfo López Matees N° 1990, 
Colonia Tlacopac, Alcaldía Alvaro Obregón, C.P. 01049 y en envío electrónico a cada 
Gerente de Admin istración y Finanzas de cada Administración Port uaria Integral Federal y 
Estatales invitadas, sin omitir mencionar que la falta de presentación de cualquiera de los 
documentos descritos en dicho punto de la convocatoria impedirá la formalización del 
contrato respectivo y se actuará conforme a lo señalado en el artículo 60 de la ley. 

Para efectos de la notificación personal, se hace constar que en términos del artícu lo 37 Bis 
de la Ley, se d ifundirá un ejemplar de la presente acta en la d irección electrónica: 
https:compranet.hacienda.gob.mx para efectos de su notificación. Asimismo, se informa 
que a partir de esta fecha se fijará en el tablero de comunicación de la Gerencia de 
Administración y Finanzas, ubicado en Av. Marina Mercante N° 210 Sexto piso Col. Centro, 
Veracruz, Ver. C.P. 91700, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se 
encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 14:20 
horas, del día 16 de abril de 2020. 

Esta Acta consta de 11 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 

10 



COMUNICACIONES ~ VERAC"Ul GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 

LICITACIÓN PúBLICA ELECTRÓNICA CONSOLIDADA DE CARÁCTER NACIONAL 

No. LA-009J3E001-E30-2020 
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

CON VIGENCIA DEL 22 DE ABRIL DE 2020 AL 22 DE ABRIL DE 2021 

POR ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE VERACRUZ. S.A. DE C.V. 
EMITE FALLO 

NOMBRE ÁREA FIRMA 
C. P.A . Araceli Luna Gerenta de 
Murillo Administración y 

~-Finanzas -- --
POR ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE VERACRUZ. S.A. DE C.V. 
EVALUACIÓN T~CNICA Y ECONÓMICA 

Lic. Edgar Navarrete Subgerente de 
Pérez Administración 

LC. Edwin 
Medina Cruz 

Gilberto Jefe de Departamento 
de Recursos Materiales 

GERENCIA JURÍDICA 
Lic. Miguel A. Verde Jefe de Departamento 
Cassou de lo Corporativo y 

Contratos 

POR LA SECRETARIA DE ECONOMÍA 
NOMBRE 

No asistieron. 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
NOMBRE 

C.P.A. Sara Olivia Sastré Luna 
Titular del Área de Auditoría Interna del 

Órgano Interno de Control. <-J~;:::::oe~-

FIRMA 

~ 

.~ 
\ 
-

---------------------------------------- FIN DEL ACTA --------------------------------------

1\ 

11 


